



कौटिल्य एकेडमी

03 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Rishi Kumar Shukla appointed CBI chief

ऋषि कुमार शुक्ला को CBI प्रमुख नियुक्त किया गया

Key highlights:-

1. Mr. Shukla, a 1983-batch IPS officer of the Madhya Pradesh cadre
2. Mr. Shukla's name was approved by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC), headed by Prime Minister Narendra Modi
1. श्री शुक्ला, मध्य प्रदेश कैडर के 1983-बैच के आईपीएस अधिकारी हैं
2. श्री शुक्ल के नाम को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) द्वारा अनुमोदित किया गया था

2

INSTEX: Iran trade promotion plan.

INSTEX: ईरान व्यापार प्रोत्साहन योजना।

Key highlights:-

1. INSTEX acronym of Instrument in Support of Trade Exchanges
2. It is a project of the three governments of UK, France and Germany to bypass US sanctions on Iran.
3. INSTEX is a special payment system which will help to save the Iran nuclear deal by allowing Tehran to keep trading with EU companies despite Washington re-imposing sanctions.
4. In future, INSTEX will also be opened to third countries wanting to trade with Iran.
1. INSTEX ट्रेड एक्सचेंज के समर्थन में साधन का संक्षिप्त परिचय
2. यह ईरान पर अमेरिकी प्रतिबंधों को दरकिनार करने के लिए यूके, फ्रांस और जर्मनी की तीन सरकारों की एक परियोजना है।
3. INSTEX एक विशेष भुगतान प्रणाली है जो वाशिंगटन को फिर से प्रतिबंध लगाने के बावजूद तेहरान को यूरोपीय संघ की कंपनियों के साथ व्यापार करने की अनुमति देकर ईरान परमाणु समझौते को बचाने में मदद करेगी।
4. भविष्य में, एक्सचेंज को ईरान के साथ व्यापार करने के इच्छुक तीसरे देशों के लिए भी खोला जाएगा।

3

INSTEX: Iran trade promotion plan.

INSTEX: ईरान व्यापार प्रोत्साहन योजना।

Key highlights:-

1. Alzheimer's disease is a chronic neurodegenerative disease
2. Sleeplessness accelerates the spread of toxic clumps of tau through the brain.
1. अल्जाइमर रोग एक पुरानी न्यूरोडीजेनेरेटिव बीमारी है
2. स्निग्धता मस्तिष्क के माध्यम से ताऊ के विषाक्त क्लंप के प्रसार को तेज करती है।

4

Aero India 2019.

एयरो इंडिया 2019.

Key highlights:-

1. The 12th edition of Aero India, Aero India 2019, will be held at Air Force Station at Yelahanka in Bengaluru from February 20 to 24.
2. The Aero India 2019 has a tagline "The Runway to a Billion Opportunities" and has a logo inspired by the Tejas Light Combat Aircraft (LCA).
1. एयरो इंडिया का 12 वां संस्करण, एयरो इंडिया 2019, 20 से 24 फरवरी तक बेंगलुरु के येलहंका में वायु सेना स्टेशन में आयोजित किया जाएगा।
2. एयरो इंडिया 2019 में टैगलाइन 'द रनवे टू ए बिलियन अपॉर्चुनिटीज' है और इसमें तेजस लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (LCA) से प्रेरित लोगो है।



कौटिल्य एकेडमी

03 February 2019

CURRENT AFFAIRS

5

India to launch communication satellite GSAT- 31 aboard Ariane-5 एरियन -५ पर सवार भारत ने संचार उपग्रह जीसैट- ३१ का प्रक्षेपण किया

Key highlights:-

1. GSAT-31 is a telecommunications satellite designed and manufactured by the Indian Space Research Organisation (ISRO).
2. ISRO was established in the year of 1969.
3. HQ - Bengaluru, Karnataka
4. The first chairman of ISRO was Vikram Sarabhai and present chairman is K. Sivan.
1. जीसैट -31 भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) द्वारा डिजाइन और निर्मित एक दूरसंचार उपग्रह है।
2. ISRO की स्थापना 1969 के वर्ष में हुई थी।
3. मुख्यालय - बेंगलुरु, कर्नाटक
4. इसरो के पहले अध्यक्ष विक्रम साराभाई थे और वर्तमान अध्यक्ष के सिवन हैं।

6

UNSC adopts resolution to extend sanctions against CAR (Central African region) for another year.
UNSC ने CAR (मध्य अफ्रीकी क्षेत्र) के खिलाफ प्रतिबंधों को एक और वर्ष के लिए बढ़ाने का संकल्प अपनाया।

Key highlights:-

1. United Nations Security Council is one of the principal organizations of united nations.
2. Formed in 1945
3. It has 5 permanent and 10 non permanent members.
4. President of UNSC - Francisco Antonio Cortoreal
1. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद एकजुट राष्ट्रों के प्रमुख संगठनों में से एक है।
2. 1945 में गठित
3. इसमें 5 स्थायी और 10 गैर स्थायी सदस्य हैं।
4. UNSC के अध्यक्ष - फ्रांसिस्को एंटोनियो कोरटोरियल

7

Naval Airfield Integrated Security System
नौसेना एयरफील्ड एकीकृत सुरक्षा प्रणाली

Key highlights:-

1. After terrorists attacked the Pathankot Air Force Station, the system was formulated as a project for upgrading the security of naval airfields.
1. आतंकवादियों ने पठानकोट वायु सेना स्टेशन पर हमला करने के बाद, इस प्रणाली को नौसेना के हवाई क्षेत्रों की सुरक्षा के उन्नयन के लिए एक परियोजना के रूप में तैयार किया गया था।

8

Green India Mission: Expanding 'good' green cover in India
ग्रीन इंडिया मिशन: भारत में 'अच्छे' हरे कवर का विस्तार

Key highlights:-

1. The green India mission is one of eight missions under the national Action plan on Climate change.
2. There are 8 govt. Missions under national Action plan on climate change.
1. जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना के तहत ग्रीन इंडिया मिशन आठ मिशनों में से एक है।
2. जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना के तहत 8 सरकार मिशन हैं।



These are - National Solar Mission

- National Mission for Enhanced Energy Efficiency
- National Mission on Sustainable Habitat
- National Water Mission
- National Mission for Sustaining the Himalayan Ecosystem
- National Mission for a Green India
- National Mission for Sustainable Agriculture
- National Mission on Strategic Knowledge for Climate Change
- एनर्जी मिशन फॉर एनहांसड एनर्जी एफिशिएंसी
- स्थायी निवास पर राष्ट्रीय मिशन
- राष्ट्रीय जल मिशन
- हिमालयी पारिस्थितिकी तंत्र को बनाए रखने के लिए राष्ट्रीय मिशन
- हरित भारत के लिए राष्ट्रीय मिशन
- सतत कृषि के लिए राष्ट्रीय मिशन

Questions

1. Who has been appointed as the new CBI chief?

नाए सीबीआई प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Rishi kumar Shukla ऋषि कुमार शुक्ला (b) Ritesh Shukla रितेश शुक्ला
(c) Rahul Shrinivasan राहुल श्रीनिवासन (d) Dr. Rajesh jain डॉ। राजेश जैन

2. INSTEX is the trade promotion plan of which country?

INSTEX किस देश की व्यापार प्रोत्साहन योजना है?

- (a) Iraq इराक (b) Iran ईरान (c) Bahrain बहरीन (d) Serbia सर्बिया

3. United Nations Security Council is formed in the year?

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का गठन किस वर्ष किया है?

- (a) 1950 (b) 1940
(c) 1945 (d) 1955

4. GSAT-31 is designed and manufactured by?

GSAT-31 किसके द्वारा डिजाइन और निर्मित किया गया है?

- (a) BARC (b) DRDO (c) Both a and b दोनों A और B (d) ISRO इसरो

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)